A implementação das ações iniciais de restauração deve ser concluída nos primeiros 24 meses 
do projeto, de forma a garantir o monitoramento e a manutenção de todas as áreas em processo de 
restauração pelo período mínimo de 24 meses. 

9.  Montante de recursos deste Edital 

Por meio deste Edital, serão disponibilizados até R$ 19.743.345,00 (dezenove milhões, 
setecentos e quarenta e três mil, trezentos e quarenta e cinco reais) a serem distribuídos entre as 
propostas aprovadas. Espera-se, com este edital, apoiar entre 3 (três) e 4 (quatro) projetos de 
restauração, sendo, pelo menos, 1 projeto em cada Estado, desde que alcance a nota mínima prevista 
neste edital.